
Московский
Институт 
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования 
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

«28» сентября 2023 г.
Москва

№335

Об утверждении Положения о порядке обучения по индивидуальному 
учебному плану в пределах осваиваемой дополнительной 

профессиональной программы в Негосударственном образовательном 
частном учреждении высшего образования «Московский институт 

психоанализа»

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам», на 
основании решения Ученого совета Института (протокол от 20 сентября 2023 
г. № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обучения по 
индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой дополнительной 
профессиональной программы в Негосударственном образовательном 
частном учреждении высшего образования «Московский институт 
психоанализа».

2. Руководителю департамента дополнительного образования (Огарь 
И.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Института.

3. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение 
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных 
подразделений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 06.10.2023 12:33:30
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800



Приложение к приказу НОЧУ ВО 
«Московский институт психоанализа» 
от «28» сентября 2023 г. № 335

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обучения по индивидуальному учебному плану в пределах 

осваиваемой дополнительной профессиональной программы в 
Негосударственном образовательном частном учреждении высшего 

образования «Московский институт психоанализа» 

г. Москва
2023 г.



1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному 

плану в пределах осваиваемой дополнительной профессиональной программы в 
Негосударственном образовательном частном учреждении высшего образования 
«Московский институт психоанализа» (далее - Положение) устанавливает условия, 
основания и порядок перевода на обучение по индивидуальному учебному плану 
при реализации прав обучающихся Негосударственного образовательного частного 
учреждения высшего образования «Московский институт психоанализа» (далее - 
Институт) на освоение дополнительной профессиональной программы с учетом 
индивидуализации ее содержания в зависимости от особенностей и образовательных 
потребностей обучающегося.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 
нормативными документами: Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам», Уставом Института, Правила приема в Институт 
для обучения по дополнительным образовательным программам.

1.3. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану не влечет 
изменения стоимости образовательных услуг и сроков оплаты, за исключением 
перевода на ускоренное обучение.

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:
Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 
промежуточной аттестации обучающихся.

Индивидуальный учебный план - учебный план, обеспечивающий освоение 
образовательной программы на основе индивидуализации и вариативности ее 
содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 
обучающегося.

Индивидуальный график обучения - график, входящий в индивидуальный 
учебный план обучающегося и определяющий сроки прохождения обучения, 
аттестаций на период обучения по индивидуальному учебному плану.

Зачет - зачет полностью или частично отдельных дисциплин (модулей) на 
основании представленных документов об образовании.

Дисциплина- логически завершенная часть образовательной программы, 
завершающаяся промежуточной аттестацией в форме экзамена, зачета или 
дифференцированного зачета, и формирующая предусмотренную образовательной 
программой компетенцию (часть компетенции, группу компетенций).

Модуль - логически завершенная часть образовательной программы, 
включающая группу смежных дисциплин и формирующая предусмотренную 
образовательной программой компетенцию (часть компетенции, группу 
родственных компетенций).



2. Условия обучения по индивидуальному учебному плану
2.1. Обучение по индивидуальному учебному плану обеспечивает освоение 

образовательной программы на основе индивидуализации ее содержания с учетом 
особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося.

2.2. Обучение по индивидуальному учебному плану может реализовываться 
по всем формам обучения, при сочетании различных форм обучения, при реализации 
дополнительной профессиональной программы, в том числе и с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, при 
использовании сетевой формы реализации образовательной программы, при 
обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (при 
необходимости).

Содержание индивидуального учебного плана соответствует осваиваемой 
дополнительной профессиональной программе.

3. Организация перевода на обучение по индивидуальному учебному 
плану

3.1. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 
осуществляется по личному заявлению обучающегося (Приложение № 1).

3.2 Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану оформляется 
приказом о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану.

3.3. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану не 
осуществляется при наличии академических задолженностей у обучающегося.

3.4. Основой индивидуального учебного плана является утвержденный 
учебный план дополнительной профессиональной программы.

3.5. Индивидуальный учебный план (Приложение № 2) определяет перечень, 
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения (если 
индивидуальный учебный план рассчитан на более чем один год) учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной 
деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

3.6. Индивидуальный учебный план при восстановлении обучающегося 
должен быть составлен и утвержден перед началом обучения руководителем 
департамента дополнительного образования.

3.7. Индивидуальный учебный план утверждается приказом Института. Копия 
утвержденного индивидуального учебного плана выдается обучающемуся, а также 
хранится в личном деле обучающегося вместе с копией приказа о переводе на 
обучение по индивидуальному учебному плану.

3.8. Обучающийся обязан добросовестно осваивать дополнительную 
профессиональную программу, выполнять индивидуальный учебный план в полном 
объеме, в том числе посещать, предусмотренные индивидуальным учебным планом, 
учебные занятия.

3.9. Контроль за выполнением обучающимся индивидуального учебного 
плана осуществляет департамент дополнительного образования. Не выполнение 
индивидуального учебного плана приводит к возникновению у обучающегося 
академической задолженности.

3.10. По личному заявлению обучающегося обучение по индивидуальному 
учебному плану может быть прекращено, но не ранее срока прохождения 
промежуточной аттестации.



3.11. Решение о прекращении обучения по индивидуальному учебному плану 
обучающегося оформляется соответствующим приказом.

4. Порядок зачета учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
освоенных в процессе предшествующего обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) дополнительным 
профессиональным программам

4.1. Зачет результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется по 
личному заявлению обучающегося на основании предоставленного обучающимся 
документа об образовании и (или) квалификации, справки об обучении или периоде 
обучения.

4.2. Решение о зачете принимается на основании представленного 
обучающимся документа об образовании и квалификации, полученного по 
образовательным программам, имеющим государственную аккредитацию.

4.3. Зачет ранее полученных результатов проводится на основании 
ведомостей.

4.4. Зачет учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) производится с 
учетом следующих требований:

- учебный предмет, курс, дисциплина (модуль) согласуются по названию и/ 
или по содержанию с предметом, курсом, дисциплиной (модулем), изучаемым в 
Институте;

- форма промежуточной аттестации по документу о об образовании и (или) 
квалификации соответствует форме промежуточной аттестации предмета, курса, 
дисциплины (модуля), осваиваемой дополнительной профессиональной программы;

- объем (трудоемкость) предмета, курса, дисциплины (модуля) по документу 
об образовании и (или) квалификации соответствует или превышает количество 
часов учебного плана осваиваемой дополнительной профессиональной программы.

4.5. Зачтенные результаты пройденного обучения вносятся в заявление 
обучающегося председателем комиссии по переводам и восстановлениям, 
проводившей зачет, в учебные карточки зачтенные результаты пройденного 
обучения вносят работники департамента дополнительного образования.

4.6 Обучающийся, которому произведен зачет, переводится на обучение по 
индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное обучение, на 
основании приказа о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану.

4.7 При не совпадении форм контроля зачет не производится.

5. Организация обучения по индивидуальному учебному плану
5.1. Консультацию обучающегося по индивидуальному учебному плану, 

проверку самостоятельных, лабораторных, контрольных или курсовых работ и 
промежуточную аттестацию осуществляет преподаватель соответствующей 
дисциплины.

5.2. Обучение по индивидуальному учебному плану проводится в контактной 
форме. При этом объем контактной учебной работы должен соответствовать объему 
по учебному плану дополнительной профессиональной программы.



5.3. Обучающийся, осваивающий индивидуальный учебный план, имеет 
право с учебной группой посещать учебные занятия или проходить промежуточную 
аттестацию.

5.4. В случае ненадлежащего выполнения обучающимся индивидуального 
учебного плана обучающийся подлежит отчислению в порядке, установленном 
Институтом.



Приложение № 1
к Положению о порядке обучения по 
индивидуальному учебному плану в пределах 
осваиваемой дополнительной профессиональной 
программы в Негосударственном образовательном 
частном учреждении высшего образования 
«Московский институт психоанализа»

Форма

Ректору
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа» 
Сурату Л. И.

от
Фамилия Имя Отчество

слушателя программы

формат программы

наименование программы

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному учебному плану по 
образовательной программе дополнительного профессионального образования 
формат и «наименование программы» с дата начала обучения.

Дата:____________________
подпись ФИО

Согласовано

Должность руководителя 
структурного подразделения

подпись ФИО дата



Приложение № 2 
к Положению о порядке обучения по 
индивидуальному учебному плану в пределах 
осваиваемой дополнительной профессиональной 
программы в Негосударственном образовательном 
частном учреждении высшего образования 
«Московский институт психоанализа»

Форма

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН1

1 Индивидуальный учебный план составляется на основе утвержденного учебного плана соответствующей 
программы и утверждается приказом НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа».
2 Указывается в соответствии с лицензией НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»/ 
профессиональными стандартами/квалификационными требованиями.
3 При условии реализации программы с использованием дистанционных образовательных технологий 
дополнительно указывается: «с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий (ЭО и ДОТ)» или «с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий (ЭО и ДОТ) в полном объеме».
4 Указывается для ДПП с модульной системой организации учебного процесса.

обучения (указывается фамилия имя отчество слушателя полностью) 
по программе профессиональной переподготовки

«наименование программы»
на 20__/20__учебный год

Направление подготовки:2.
Цель программы: формирование системных знаний и компетенций, необходимых для 
выполнения нового вида профессиональной деятельности в сфере (указывается сфера 
профессиональной деятельности в соответствии с формулировкой приложения к диплому 
о профессиональной переподготовке) и позволяющих осуществлять.../ обеспечивающих... 
(указываются компетенции в соответствии с профессиональными стандартами, 
квалификационными требованиями).
Уровень образования (квалификация) слушателя:
Трудоемкость программы: (указывается в академических часах).
Срок обучения по программе:______________ (месяцев, лет/ период обучения).
Период обучения слушателя:_____________ (месяцев, лет/ период обучения).
Форма обучения:_____________(очная/ очно-заочная/заочная)3.
Форма организации учебного процесса: модульная4.
Режим занятий:_________часов в день.



№ 
п/ 
п

Наименование разделов, 
модулей, циклов, 

дисциплин

Трудо 
ем 

кость
Объем ауд. часов Внеауди

торная 
(самостоя 
-тельная 
работа)5

Форма 
итогового 
контроля6в 

часах

всего 
ауд. 

часов

лекци
и

семинары 
/ 

практи
ческие 

занятия7
I Базовая часть

Раздел (цикл, модуль)8
1 Дисциплина 1*
2 Дисциплина 2*
3 Дисциплины

по выбору
(не менее___ часов/ 2
дисциплины из 4)9

3.1 Дисциплина 1
3.2 Дисциплина 2
П Профильная часть 

Раздел (цикл, модуль)
1 Дисциплина 1
2 Дисциплина 2*
3 Дисциплины по выбору

(не менее  часов/ 2 
дисциплины из 4)

3.1 Дисциплина 1
3.2 Дисциплина 2

Курсовая работа10
П1 Вариативная часть

Раздел (цикл, модуль)11
1 Дисциплина 1
2 Дисциплина 2
3 Дисциплины по выбору

(не менее___ часов/ 2
дисциплины из 4)

3.1 Дисциплина 1
3.2 Дисциплина 2

ВСЕГО:
Итоговая аттестация:12

5 При условии реализации программы с использованием электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий (ЭО и ДОТ), в наименовании данной графы указывается «Обучение с 
использованием ЭО и ДОТ».
6 Зачет, экзамен.
7 В наименовании графы указываются предусмотренные программой виды занятий (семинары, практические 
занятия, круглые столы, мастер-классы, мастерские, деловые игры, тренинги и др.).
8 Структура индивидуального учебного плана определяется департаментом дополнительного образования и 
формируется в соответствии с программой.
9 Указывается в том случае, если программой предусмотрены дисциплины по выбору.
10 Указывается в соответствующем разделе или выносится в отдельный, завершающий теоретическое 
обучение раздел, в том случае, если программой предусмотрена(ы) курсовая(ые) работа(ы).
11 Вариативная составляющая учебного плана устанавливается в целях расширения и (или) углубления 
знаний, умений, навыков и компетенций, определяемых содержанием обязательной части программы 
(базовой и профильной).
12 Итоговая аттестация включает в себя одно или несколько испытаний и может предполагать выделение 
часов на подготовку (обзорные лекции, консультации, самостоятельная работа) и проведение 
аттестационного испытания.



№ 
п/ 
п

Наименование разделов, 
модулей, циклов, 

дисциплин

Трудо
ем 

кость
Объем ауд. часов Внеауди- 

торная 
(самостоя 
-тельная 
работа)3

Форма 
итогового 
контроля6в 

часах

всего 
ауд. 

часов

лекци
и

семинары 
/ 

практи
ческие 

занятия7
1 экзамен13
2 подготовка и защита 

аттестационной работы
ИТОГО:

* дисциплины (модули), изученные в период обучения в наименование подразделения 
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»/ наименование образовательной 
организации с________по_________ 20___ года по формат программы «наименование
программы» и подлежащие зачету в установленном порядке.

Руководитель департамента 
дополнительного образования И.О. Фамилия

Ознакомлен(а):

___________20___ г. И. О. Фамилия слушателя
подпись

Исполнитель:
Фамилия И.О.
Тел.

13 Междисциплинарный экзамен, итоговый экзамен по дисциплине.


